
 

D E C I Z I E 
  

Nr. 6/4                                                                                               din 15 noiembrie 2024 
 
Despre modificarea Deciziei nr. 5/3 din 19 septembrie 2024  
„Cu privire la asocierea Consiliului raional Cahul cu alte 
 unităţi administrativ-teritoriale în vederea constituirii  
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „CAHUL” 
 
 În temeiul art. 43 alin.(1) lit.p1  și art.46 din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436/2006, Legii nr. 17/2023 cu privire la asociațiile de dezvoltare intercomunitară, Hotărârii 
Guvernului nr. 609/2023 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 17/2023 cu privire la 
asociațiile de dezvoltare intercomunitară, art.62 - 64 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 
normative, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se modifică Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 5/3 din 19 septembrie 2024  „Cu privire 

la asocierea Consiliului Raional Cahul cu alte unităţi administrativ-teritoriale în vederea 
constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „CAHUL”, după cum urmează:  
1.1.  la  punctul  1 din decizie poziția „ – satul Giurgiulești”  se exclude; 
1.2.  în Anexa nr. 1:  

1.2.1. la punctul 11 se exclude poziția „ 9. satul Giurgiulești -20 000 lei;” 
1.2.2. după punctul 17, în compartimentul semnatarilor, se elimină pozițiile „9) satul 

Giurgiulești, prin Consiliul Local Giurgiulești, cu sediul în s. Giurgiulești, str. 
Independenței, raionul Cahul, reprezentat de Dna Tatiana GĂLĂȚEANU, în 
calitate de primar, împuternicită în acest scop prin Decizia Consiliului local 
Giurgiulești nr. ___ din ____________;” și „Satul Giurgiulești, Tatiana 
GĂLĂȚEANU, Primar”; 

1.3.  în Anexa nr. 2:  
1.3.1. la punctul 68 se exclude poziția „ 23. satul Giurgiulești -20 000 lei;” 
1.3.2. după punctul 94, în compartimentul semnatarilor, se elimină pozițiile „23) satul 

Giurgiulești, prin Consiliul Local Giurgiulești, cu sediul în s. Giurgiulești, str. 
Independenței, raionul Cahul, reprezentat de Dna Tatiana GĂLĂȚEANU, în 
calitate de primar, împuternicită în acest scop prin Decizia Consiliului local 
Giurgiulești nr. ___ din ____________;” și „Satul Giurgiulești, Tatiana 
GĂLĂȚEANU, Primar”. 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate 
economie, reforme, buget, finanţe şi relaţii transfrontaliere. 
 

   Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                 Tatiana GONCEAROV 
     
   Contrasemnează: 

      Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                  Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-11-19T16:26:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-19T16:46:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




